
Beretningen 2023        

Beretningen handler om det seneste års aktiviteter i Fagligt Selskab for Sundhedsplejersker – 

fra Landskonference 2022 til 2023. Bestyrelsen vil takke repræsentanterne for henvendelser, 

kommentarer, artikler til Sundhedsplejersken og indlæg på hjemmesiden – vi lever af kontakt 

med medlemmerne og er altid interesserede i en konstruktiv dialog.  

Samarbejde mellem de faglige selskaber og DSR                     

Fagligt Selskab for Sundhedsplejersker har som altid været i dialog med DSR og andre 

faglige selskaber omkring aktuelle emner og/eller problematikker. Siden sidste 

generalforsamling har vi fortsat haft fokus på manglen på sundhedsplejersker i Danmark.  

Ensartet kvalitet i sundhedsplejen for alle familier. Der har været opmærksomhed på 

sundhedsplejerskens arbejde i familier og specifikt på skoleområdet ift. manglende trivsel og 

den mentale sundhed. 

Der er Dialog-møder med DSR og formændene for de faglige selskaber hvert kvartal. 

Desuden har DSR og bestyrelsen æret i dialog omkring revideringen af “Vejledning for 

sundhedsydelser for børn og unge 2011”.                  Der 

har været dialog vedr. 50 året for fri abort i Danmark. 

Fælles debatindlæg vedr. et går for langsomt, Psykisk syge og sårbare betaler prisen for 

politisk nøl. Sygeplejersker: Psykisk syge og sårbare betaler prisen for politisk nøl | Politik 

og nyheder, DSR 

 

Medier:           

Der har været henvendelser fra journalister (radio, landsdækkende aviser, tv). Der har været 

fokus på bl.a. Ulighed i tilbud til kommende forældre, forældre, børn og elever. Øremærket 

barsel til mænd, som trådte i kraft. Vaccinationer. Skolesundhedsplejen – veje eller ikke veje.  

Mangel på sundhedsplejersker. Forældre, der klæder deres børn i beige. Skoleelever og 

trivsel. Sundhedsplejersker, der tages som gidsel imellem lov og kommunale beslutninger ex 

omskæring. 

 

Hjemmesiden og nyhedsbrev 2023 

Kirsten Birk, webredaktør 

Der er omkring 1200 der får nyhedsbrevet som udkommer den sidste søndag i hver måned. 11 gange 

årligt.  Der er stor åbnings procent og mange klik.  

Hjemmesiden trænger til en opdatering, vi arbejder på et nyt layout – idéer til hjemmesiden til 

hjemmesiden er i velkomne til at skrive til web redaktør kirstenbirk@fs10.dk  

 

https://dsr.dk/politik-og-nyheder/nyhed/sygeplejersker-psykisk-syge-og-saarbare-betaler-prisen-for-politisk-noel
https://dsr.dk/politik-og-nyheder/nyhed/sygeplejersker-psykisk-syge-og-saarbare-betaler-prisen-for-politisk-noel
mailto:kirstenbirk@fs10.dk


Fagbladet Sundhedsplejersken   

Redaktionsgruppen: 

Lise Madsen: Fra 1. januar 2023, har Lise overtaget posten som Ansvarshavende Redaktør 

på bladet. Der samarbejdes fortsat med Mediegruppen; Mia Winther, Kristine Buske samt 

layouter Joan Høyerby. Et meget inspirerende samarbejde der har fungeret virkelig godt, og 

som er med til at sikre en høj kvalitet af bladet. Vi fortsætter også med forsidetegner Niels 

Poulsen hvis streg synes at passe godt til vores koncept, og annoncesælger Hanne K. 

Rasmussen. 

Der udkommer fortsat 5 blade om året. 

Opgaven som redaktør, understøttes af Gitte K. Jørgensen og Anja Kreutzmann der er 

medlæsere på den faglige del af alle de indkomne artikler, og Dorte Fischer som løbende 

tager kontakt til mulige artikelskrivere. 

Anja Kreutzmann: Fra 1. januar 2023, stoppede Anja som ansvarshavende redaktør. 

Anja forsætter som suppleant, aktiv i redaktionsgruppen og ansvarlig for at der løbende 

kommer boganmeldelser i medlemsbladet. 

Gitte K. Jørgensen: Er fast medlæser af artiklerne ift. om der skal justeres på noget for at 

artiklerne har faglig kvalitet og relevans. Har endvidere kvalificeret eksisterende skriv så som 

”Vejledning i artikelskrivning” m.m. 

Dorte Fischer: Er tovholder på de skriv der fast publiceres i medlemsbladet under ”kort 

fortalt”. Tager endvidere løbende kontakter til mulige artikelskrivere. 

 

Kassererens beretning 

Lene Petersen er kasserer og medlemsansvarlig.  

Kassereren oplever et positivt samarbejde med medlemmerne via mail, telefon og SMS.   

Medlemstallet er forholdsvis stabilt og ligger ca. omkring 1400 medlemmer pr. 2023  

For at modtage vores tidsskrift - Sundhedsplejersken - er det vigtigt, at man opdaterer sin 

profil med korrekt navn og adresse. Desuden skal der være betalt for medlemskabet. 

Medlemskab betaler man primo januar, eller når man melder sig ind via vores hjemmeside 

www.sundhedsplejersken.nu.   

Bestyrelsen vil anbefale, at man tilmelder sin betaling til betalingsservice hvilket kan 

gøres via vores hjemmeside bag log in. Dette vil være en stor hjælp for os. 

Bestyrelsen opfordrer fortsat medlemmerne til at:  

• bruge deres Login (DSR nummer og Password) på www.sundhedsplejersken.nu  

• bruge menupunkterne bag login:   

• Min profil – se/rediger  

• Legatansøgning  

• Medlemsblade  

http://www.sundhedsplejersken.nu/
http://www.sundhedsplejersken.nu/


• Tilmelding til PBS  

• Mine betalinger  

• Stop medlemskab  

  

Medlemsservice:   

Bestyrelsen vil gerne give alle medlemmer af Faglig Selskab for Sundhedsplejersker en 

optimal medlemsservice og vi arbejder kontinuerligt med at gøre vores hjemmeside let og 

overskuelig således, at flest muligt kan betjene sig selv. Vi modtager gennemsnitlig 20 mails 

pr. måned, der handler om login og medlemskab. Disse besvares løbende.  

Økonomi:  

FS10 har fortsat en positiv økonomi og medlemstallet er stabilt.   

Vi sender Sundhedsplejersken til 1395 medlemmer pr. 1. april 2023  

Vi har fortsat afsat 80.000 kr. Til legater, som medlemmer kan søge om.  

Årsregnskab 2022 viser et positivt resultat på 78.861 kr.  

Vores landskonference i 2022 gav overskud på 52.557 kr. 

 

Konferencer:  

Jeanne Vetterstein, Tine Lohmann. Kursus og konferencegruppe. 

Konferencen i 2022 blev holdt på Hotel Radisson i Aarhus. 

Overskriften på konferencen var “Sundhed er en tilstand af... ”.  

Der var rigtig mange spændende oplægsholdere, der virkelig brændte igennem. Vi blev 

klogere på nogle af de mange perspektiver der kan være på sundhed. 

Anne-Marie Nybo Andersen fortalte om fattigdom i Dk og hvad det gør ved barndommen, 

Negin Jafaar fortalte om unges seksualitet i et tværkulturelt perspektiv, hvordan nærmer vi os 

emnet når vi sidder med de unge. 

Peter Lund Madsen afsluttede konferencen med et oplæg med fokus på hvad angst gør ved os 

og gav et bud på hvorfor flere og flere får angst. 

Indimellem var der forskellige spændende faglige sessioner og Annette Poulsen, 

sundhedsplejerske, MSP fra sundhedsstyrelsen fortalte om nyt fra SST.  

Det var den første konference efter Covid. Oplægsholderne var booket i meget godt tid og 

alle var fulde af energi og glade for at være i gang igen. Vi var stolte af resultatet og 

evalueringerne har været overvældende gode. Vi vil også gerne takke vores bureau Kongres 

Kompagniet for planlægningen og Hanne Kjærgaard fra Media partneres for hjælpen med 

udstillerne.  til 

 Sundhedsplejerske, Gitte Christina Sø.  



Det Nordiske Samarbejde 

Dorte Fischer og Susanne Rank Lücke 

Det Nordiske Samarbejde (NoSB) Fagligt Selskab for Sundhedsplejersker er repræsenteret i 

NoSB styregruppen (Nordisk samarbejde for sygeplejersker og sundhedsplejersker, der 

arbejder med børn, ungdom og deres familier)  

Formålet med NoSB er at give kundskaber og øge kvalifikationsniveauet for 

sundhedsplejersker og sygeplejersker, der arbejder inden for forebyggelse, sundhedsfremme 

og behandling af børn og unge og deres familier. Samarbejdet er et forum for faglig 

diskussion på det sundhedsfremmende og forebyggende område.  

Det Nordisk samarbejde for sygeplejersker og sundhedsplejersker, der arbejder med børn og 

unge har nu eksisteret siden august 1995. Sverige tog initiativet dengang og oprettede 

bestyrelsen NoSB. Der afholdes samarbejdsmøde hvert år, gerne i forbindelse med en 

planlagt konference i værtslandet. NoSB består aktuelt af repræsentanter fra Norge, Sverige, 

Island, Færøerne, Finland og Danmark. Vi kan med glæde meddele, at Finland for 1. gang i 

mange år var repræsenteret i mødet sept. 2018. 

Til de årlige samarbejdsmøder har hver forening forberedt en skriftlig beretning med 

begivenheder og aktiviteter der er aktuelle dette år. Ved mødet gives mulighed for spørgsmål 

og uddybning. Derudover drøftes et/flere fagligt tema, der går på tværs af vores fag.  

NoSB var i 2022 samlet efter en lang pause. Det var en snaksaglig flok sundhedsplejersker og 

sygeplejersker, der arbejder med børn og unge, der mødtes i Helsinki, Finland. Vi oplevede, 

at udfordringerne med manglen på kollegaer findes i alle de nordiske lande. Der var oplæg 

omkring familiecentreret sundhedshuse, information om det nye børnesygehus og vi fik 

drøftet sundheds-og sygepleje på tværs af landene. 

Bestyrelsen var værter i efteråret, da de svenske skolsköterskor var på besøg. Her fik de et 

lille oplæg omkring vores uddannelse, fagligt selskabs arbejde og vi fik viden tilbage om 

deres organisering. 

Vi har skrevet til de svenske skolsköterskors fagblad om vores arbejde i Danmark.  

I 2023 skal Danmark være vært til NoSB-samarbejdsmødet 22. & 23. september. Vi er i gang 

med planlægningen sammen med FS-sygeplejersker der arbejder med Børn og Unge. 

 

Internationalt samarbejde  

Kirsten Birk, Jeanne Vetterstein og Gitte Jørgensen 

I 2021 skulle der have været konference i Japan for skolesundhedsplejersker - dette er udsat 

til 2023 pga. Corona  - og flyttet til Boston USA- følg evt. med på 

www.Schoolnursesinternational.com 

Der er et godt netværk i det internationale arbejde omkring skolesundhedsplejersker.  

 

Sundhedsstyrelsen:  

http://www.schoolnursesinternational.com/


• Arbejdsgruppen for generisk forløbsprogram for sjældne sygdomme. 

• Kommissorium for panel til udviklingsstrategi for forældre med fødselsdepression 

• Referencegruppe vedr. udarbejdelse af anbefalinger for tværsektorielle forløb for 

mennesker med spiseforstyrrelse 

• Arbejdsgrupper vedr. revision af “Vejledning om forebyggende sundhedsydelser for 

børn og unge”.  

• Arbejdsgruppe til udarbejdelse af Videns- og redskabssamling til behandling af børn 

med funktionelle lidelser i let til moderat grad (Helle Attrup) 

Styrelsen for Patientsikkerhed: 

• Arbejdsgruppe for udarbejdelse af materiale til sundhedsplejersker vedr. Gulsot hos 

nyfødte. 

Andre repræsentationer og arbejdsopgaver:  

• Følgegruppe vedr. projekt En styrket indsats i PPR 

https://sbst.dk/Media/638132531118589848/2.%20Pixiudgivelse%20-

%20Sammen%20p%C3%A5%20sporet.pdf  

• Følgegruppe “Er du for sød?” Afsluttende rapport 

https://nordeafonden.dk/files/media/document/Slut%20rapport%20grafisk%2008_11_

2022_endelig.pdf 

• Alliance “Børnevægt i balance” 

• Komitéen for Sundhedsoplysning deltagelse i styregruppe Basal - sammen om trivsel 

• Oplæg på fyraftenskonferencen “Sunde Børn 2023” vedr. Mad og måltider 

• Deltagelse i Folkemøde med debatter 

• ‘The First 1000 Days in the Nordic Countries’ 

• Følgegruppe “Fif til fødsel og forældreskab” 

• Følgegruppe “Amning - en god start sammen” 

• Dialogmøde om børn som pårørende - Psykiatrifonden 

• Netværk: En god start” med Mødrehjælpen  

• Special Uddannelsesrådet for Sundhedsplejerske uddannelsen. 

• Forespørgsel fra sundhedsplejerskestuderende om materiale og Fagligt Selskabs 

holdning til emner og input til opgaver. 

• Følgegruppe og referencegruppe “Nationalt center for Overvægt” 

• Ekspertgruppe for forskningsprojektet omkring tværsektoriel indsats for udsatte 

gravide i Region Nordjylland 

• Input til materiale om gulsot til sundhedsplejersker – Styrelsen for Patientsikkerhed 

• Alliancen mod social ulighed i sundhed 

• Støtteerklæring: Husk børnene i tiårsplanen for psykiatrien

Debatindlæg af 

støtteerklæring_.docx
 

 

• Egmont fonden advice board om farbarsel. Medvirker i en film om emnet 

• Konference: Hvordan øger vi lighed i sundhed gennem støtte til borgere i udsatte 

positioner med kronisk sygdom? 

https://sbst.dk/Media/638132531118589848/2.%20Pixiudgivelse%20-%20Sammen%20p%C3%A5%20sporet.pdf
https://sbst.dk/Media/638132531118589848/2.%20Pixiudgivelse%20-%20Sammen%20p%C3%A5%20sporet.pdf
https://nordeafonden.dk/files/media/document/Slut%20rapport%20grafisk%2008_11_2022_endelig.pdf
https://nordeafonden.dk/files/media/document/Slut%20rapport%20grafisk%2008_11_2022_endelig.pdf


• Ekspertgruppemøde omkring virkningsevaluering af indsatsen for udsatte gravide i 

Region Nordjylland 

• Henvendelse fra IBCLC ammegruppe i Indre by/Østerbro 

o  Vi skriver til dig, da vi undrer os over at både TV2 og DR har haft 

programmer hvor en privat ammevejleder har rådgivet familier med 

ammeudfordringer. Dette er i TV2´s morgen tv, den 19 /1-2022, i et indslag 

”amningen fyldte mere end forventet” hvor en privat ammevejleder anbefaler 

privat ammekursus før og efter  fødslen. DR har ligeledes et program om 

trillinger lige nu, hvor en af familierne har ammeudfordringer, og også 

tilkalder en privat ammerådgiver. Sundhedsstyrelsen har fokus på social 

ulighed i sundhed, og stort fokus på en tidlig indsats,  vi finder det meget 

problematisk at det kommunale tilbud ikke bliver fremhævet. Er det noget i 

har fokus på i Fagligt center for Sundhedsplejersker ? 

o Vores svar: Tak for din mail. Fagligt Selskab for Sundhedsplejersker har fokus 

på kommunalt / privat tilbud og den ulighed det kan give. Det kan desværre 

også o tilfælde give forvirring for forældrene, da der er svingende kvalitet af 

privat sektorens faglighed.Vi har ikke været ‘inviteret’ ind til disse 

udsendelser, hvilket vi bliver ind i mellem.Vi drøfter problematikken med 

SST, DSR og komiteen for Sundhedsoplysning Jeg vil anbefale, at også I som 

sundhedsplejersker i kommunen, IBCLC- uddannede tager emnet op. Flere der 

rykker samme vej - vil få større ørenlyd. Jeg håber, at det giver jer et svar 

• Interview om børn, forældre og skærmtid i hjemmet  

• Generation Sunde Børn – et sundt liv i trivsel for alle børn – er et forskningsprojekt, 

der er lavet i samarbejde med nationale, lokale aktører samt forskere. Her har vi 

deltaget i et introduktionsmøde og to workshops for at dele viden og erfaring fra 

sundhedsplejerskernes side. 

• Arbejdsgruppen i Socialstyrelsen for Forløbsbeskrivelse UDSATTE GRAVIDE MED 

SKADELIGT RUSMIDDELFORBRUG. Se beskrivelsen her Udsatte gravide med 

skadeligt rusmiddelforbrug.pdf og forløbsbeskrivelse BØRN OG UNGE MED 

KOMPLEKSE FUNKTIONSNEDSÆTTELSER SOM FØLGE AF PRÆNATAL 

EKSPONERING FOR RUSMIDLER OG AFHÆNGIGHEDSSKABENDE 

MEDICIN Børn og unge med komplekse funktionsnedsættelser (1).pdf 

• Samtale med Matilde Powers, MF. Regeringsgrundlaget lægger op til stort fokus på 

forebyggelse blandt børn og unge.  

o Sundhedsloven – vigtigt, at vi kommer med der, så forebyggelses tiltag 

kommer fra regeringen og ikke kun hver enkelt kommune, der beslutter, 

hvilke tilbud, de vil have. Det giver ulighed i sundhed. 

o Graviditets besøg 

o Tidligere indsats fra sundhedsplejen. Der går alt for lang tid fra vi ser børnene 

i 8- 10 måneders alderen og til de begynder i skole som 5½-6-årig. 

o 2½-3 års besøg kan enten være i hjemmet eller i dagtilbud i samarbejde med 

pædagogerne – motorik, vægt og højde måling og en samtale med forældrene, 

når de henter barnet. 

o Flere samtaler/undersøgelser med skolebørnene. Især mental sundhed og 

gruppeforløb for børn, der har det svært. 

o Mere tværfagligt samarbejde – nogle hjem i hjemmet og støtte forældrene. 

file:///C:/Users/Susanne%20LÃ¼cke/Downloads/Udsatte%20gravide%20med%20skadeligt%20rusmiddelforbrug.pdf
file:///C:/Users/Susanne%20LÃ¼cke/Downloads/Udsatte%20gravide%20med%20skadeligt%20rusmiddelforbrug.pdf
file:///C:/Users/Susanne%20LÃ¼cke/Downloads/BÃ¸rn%20og%20unge%20med%20komplekse%20funktionsnedsÃ¦ttelser%20(1).pdf


o Flere individuelle tilbud, så det bliver lettere f.eks. at få en tid til diætist, hvis 

det er det, der er behov for og ikke nødvendigvis skal have hele ”pakken”. 

o Hjælpen skal være i nærområdet, forældrene kører ikke 30 km efter endt 

arbejde eller i deres arbejdstid for at komme i et vægtambulatorium/motion. 

o Det er et stort ønske, at ”overvægtsambulatorium” hører under 

sundhedsplejen, da den enkelte sundhedsplejerske kan følge familien fortsat 

og henvise ind i eget regi frem for over i en anden forvaltning, hvor man kører 

indsatsen af og derefter slipper familien igen. Vigtigt med kontinuitet. 

o Ordentlig mad i boden på skolen 

o Mere bevægelse ind i skolen. Børnene får allerede fri kl. 13 og hvad sker der 

så? 

 

Høringssvar på følgende områder er givet: 

• Udkast til følgelovforslag til Barnets lov 

• l lov om ændring af lov om autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig 

virksomhed og sundhedsloven, sundhedsloven og lov om klage- og erstatningsadgang 

inden for sundhedsvæsenet 

• Faglig ramme for etablering af nærhospitaler  

• Ændring af bekendtgørelse om dataindberetninger på socialområdet 

• Udkast til ny fødselsplan for Region Nordjylland 

• Udkast til forslag til lov om ændring af sundhedsloven og autorisation loven. 

• Fremtidig organisering af børne- og ungdomspsykiatrien i Region Syddanmark 

• Vejledning for udarbejdelse af praksisplaner for almen praksis og vejledning for 

sundhedsklynger, sundhedssamarbejdsudvalg og sundhedsaftaler 

 

  

Med venlig hilsen  

Bestyrelsen for Fagligt Selskab for Sundhedsplejersker. 

 

 

 


